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ÚVOD

Tanec jako pohybová aktivita v mateřské škole jsem si za téma svojí diplomové práce vybrala

hned z několika důvodů. Především je mi tento obor velmi blízký. Již od prvního ročníku ZŠ

jsem deset let absolvovala náročné tréninkové dávky a soutěže na mezinárodní úrovni v tehdy

jedné z nejprestižnějších tanečních škol v republice, prostějovské Taneční škole Hubený, kde

jsem se zdokonalovala především ve stylech disco dance a hip hop. S touto zkušeností jsem

později sama založila vlastní taneční kroužek, kde své znalosti zúročuji. Z kdysi původní

sestavy 8 dětí se soubor během šesti let svého trvání postupně rozrostl až na dnešních zhruba

30 členů, převážně dívek, kteří jsou rozděleni do dvou věkových kategorií. Vzhledem k těmto

aspektům bylo téma mojí diplomové práce nabíledni. V neposlední řadě byla moje volba

ovlivněna touhou prohloubit si znalosti v dané problematice, v tomto případě s dětmi

předškolního věku.

Ačkoliv dnešní dobu rádi nazýváme úspěšnou či rychlou, má toto označení pramálo

společného s vlastním pohybem. Spíš opak je pravdou, a po vzoru svých rodičů i děti často

vyhledávají činnosti sedavé. Tento životní styl se však dříve či později neblaze projevuje na

fyzické kondici a zdravotním stavu naší populace. Je proto nadmíru důležité, aby se u dětí už

v předškolním věku vytvářel kladný vztah k pohybu, a to tím, že je povedeme k nejrůznějším

pohybovým aktivitám a především jim nabídneme k onomu pohybu potřebný prostor. A právě

tanec se nabízí jako jeden z nejvhodnějších způsobů, jak ukázat dětem tu vlídnější tvář

pohybu. Zároveň se jedná o pohyb všestranný, kdy je aktivně zapojeno celé tělo, a

nezanedbatelná je také estetická stránka tance a díky hudbě i emoční prožitek. Taneční oblast

je navíc velmi rozmanitá, tudíž lze vybírat z nejrůznějších tanečních i hudebních stylů jako

jsou například balet, aerobik, zumba, hip hop, disco či tance společenské a lidové. Osobně

jsem si pro svoji diplomovou práci zvolila taneční styl disco, s nímž mám mnohaleté

zkušenosti, které bych tímto chtěla předat svým budoucím kolegyním s tím, že jej zapojí do

svých činností v mateřské škole.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, teoretická a praktická. Teoretická část je obsažena

ve dvou kapitolách. V první kapitole sleduji vývoj dítěte předškolního věku z pohledu

anatomického, fyziologického, psychologického a sociálního. V druhé kapitole se zabývám

taneční výchovou v mateřské škole, která je dále rozpracována na podkapitoly jako hudba a

pohyb v předškolním věku, zastoupení tance v Rámcově vzdělávacím programu pro

předškolní vzdělávání, dále nástin vyučovací hodiny a také charakteristika disco dance.

12

V praktické části je rozpracováno osm hudebně pohybových námětů – čtyři náměty pro

rušnou část a další čtyři pro hlavní část.

Cílem diplomové práce je tvorba metodických námětu pro taneční výchovu v rytmu dica a její

ověření v praxi. Bylo vybráno celkem osm učitelek, které ve své mateřské škole ověřovaly

dva vybrané hudebně pohybové náměty. Jejich úkol byl po nácviku tanečků vyplnit anketu

s dvanácti otázkami, které se vztahovaly k tanečnímu styl disco dance.

Tímto bych zároveň ráda podpořila větší zapojení hudebně pohybové výchovy do osnov

mateřských škol.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Machová (2002) ve své publikaci vymezuje předškolní věk od začátku čtvrtého roku do konce

šestého roku věku. Hlavním zaměstnáním dítěte je v tomto období hra, kdy se začínají

objevovat tvořivé prvky jako napodobování pracovní činnosti, modelování a stavebnice. Dítě

v tomhle období vyhledává společnost druhých lidí a dospělých. Dítě zvládne strávit část dne

i mimo domov v mateřské škole. Začíná si uvědomovat své trvalé místo a tím dochází k větší

sociabilitě dítěte.

1.1.1 Anatomická specifika

Předškolní věk je typický výraznými změnami tělesných proporcí dětí. Začíná se prodlužovat

délka končetin a relativně se zmenšuje velikost hlavy. Dítě průměrně přibývá na hmotnosti o

2 – 3 kg a také se mění tělesná výška cca 5 – 10 cm za rok (Miklánková, 2009). Ve věku šesti

let by dítě mělo měřit cca 118 cm a vážit cca 22 kg. V tomto období mezi dívkami a chlapci

není velký rozdíl. Chlapci jsou o 1 cm vyšší a o půl kilogramu těžší (Machová, 2002).

V období předškolního věku nastává tzv. období laxnosti vazivového aparátu. Kloubní

pouzdra jsou volnější a jsou nedostatečně zpevněna vaziva kloubů. Což dětem umožňuje

provádět pohyby ve velkém rozsahu. Klouby u dětí se liší stavbou, funkcí, tvarem i

mohutností. Klouby se postupně zpevňují (díky vazivu) a proto se většinou nedoporučuje

s dětmi provádět rozštěp, most a nadměrné protahování. Pokud nebudeme respektovat tyhle

aspekty, tak mohou vznikat ortopedické vady (Miklánková, 2009). V dětském období nejsou

kosti osifikovány, proto se nedoporučuje děti zatěžovat jednostranně nebo nošením těžších

břemen (Dvořáková, 2002). Postupně se osifikují zápěstní kůstky a to podporuje vývoj jemné

motoriky. V tomto období by dítě nemělo být fyzicky zatěžováno, protože časté přetěžování

by mohlo vést k deformování kostry. Dětem v předškolním věku není doporučováno provádět

seskoky z výšky větší než je pas dítěte, visy a podpory (Miklánková, 2009). Ale pokud

budeme s dětmi provádět visy a vzpory smíšené (s oporou také o nohy), tak jsou velmi

prospěšné k posílení svalstva paží a trupu. Svaly u dětí mají vyšší obsah vody než u

dospělého. Sílu zvyšujeme přirozenými pohyby celého těla a jeho částí, dynamickými

pohyby, nikoli statisticky. U dětí bývají často málo zpevněny svaly zádové v oblasti lopatek,
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hýžďové a břišní. Většinou je příčinou špatné držení těla a je potřeba, abychom se na jejich

zpevňování zaměřili (Dvořáková, 2002).

Funkce kardiovaskulárního systému je charakteristická tím, že srdeční frekvence v klidovém

režimu je 100 tepů za minutu, ale naopak při zátěži může dosáhnout až 130 – 180 tepů za

minutu. Děti v předškolním věku by měly mít možnost pohybovat se dostatečně dlouho a

intenzivně, aby se předcházelo civilizačním onemocněním srdce a cév (Miklánková, 2009).

U dětí převažuje spíše povrchní dýchání, protože nemají dokončený vývoj respiračního

systému. Povrchní dýchání u dětí je nahrazováno zvýšenou dechovou frekvencí, která je 20 –

23 dechů/min a převažuje hrudní dýchání. Postupně dochází k zvětšení objemu plic a mění se

i způsob dýchání. Chlapci mají vyšší dechovou frekvenci (Miklánková, 2009). Funkce

dýchacího a cévního systému je labilní, proto na vnitřní i vnější změny reaguje výrazněji.

Pokud dítě má strach, stres nebo stojí v nevětrané místnosti, tak to může způsobit točení

hlavy, nevolnost i mdloby (Dvořáková 2006).

1.1.2 Fyziologická specifika

V předškolním věku dítě ovládá všechny základní motorické úkony, jako je chůze, běh, skoky

a poskoky. Lokomoce dětí je už jistější. Motorika dětí ve věku od tří do šesti let má různé

odlišnosti (Čelikovský, 1979).

Ve třetím roce by mělo dítě zvládat chůzi po schodech dolů a nahoru a střídat při tom nohy.

Dokáže kopnout do míče, chvíli udrží rovnováhu na jedné noze. Zvládá házet míč vrchem, ale

ještě jej nedokáže přesně zacílit. Začíná si osvojovat úchop špetkovitý – tužku drží mezi

ukazovákem, prostředníkem a palcem. Dokonce zvládá i navlékání korálků. Začínají se

objevovat konstruktivní hry a to převážně stavění z kostek (Allen-Marotz, 2008). Kolem

čtvrtého roku se u dítěte osamostatňuje pohyb končetin od pohybu celého těla. Každá


[…]


Sensual un movimiento sensual

sensual un movimiento muy sexi

sexi un movimiento muy sexi

y aqui se viene azul azul con este baile que es una bomba

para bailar esto es una bomba

para gozar esto es una bomba

para meniar esto es una bomba

y la mujeres lo bailan asi asi asi asi

todo el mundo una mano en la cabeza una mano en la cabeza

un movimiento sexi un movimiento sexi

una mano en la cintura una mano en la cintura

un moviemiento sexi un movimiento sexi

y ahora empieza a menear

suavesito para abajo para abajo para abajo

suavesito para arriba para arriba para arriba

suavesito para abajo para abajo para abajo

suavesito para arriba para arriba para arriba

sensual un movimiento sensual

sensual un movimiento muy sexi

sexi un movimiento muy sexi

y aqui se viene azul azul con este baile que es una bomba

Sensual un movimiento sensual

sensual un movimiento muy sexi

sexi un movimiento muy sexi

y aqui se viene azul azul con este baile que es una bomba

para bailar esto es una bomba

para gozar esto es una bomba

para meniar esto es una bomba

y la mujeres lo bailan asi asi asi asi

todo el mundo una mano en la cabeza una mano en la cabeza

un movimiento sexi un movimiento sexi
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una mano en la cintura una mano en la cintura

un moviemiento sexi un movimiento sexi

y ahora empieza a menear

suavesito para abajo para abajo para abajo

suavesito para arriba para arriba para arriba

suavesito para abajo para abajo para abajo

suavesito para arriba para arriba para arriba

sensual un movimiento sensual

sensual un movimiento muy sexi

sexi un movimiento muy sexi

y aqui se viene azul azul con este baile que es una bomba

(http://www.minidiscosongs.com/la-bomba)

http://www.minidiscosongs.com/la-bomba
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Příloha CH Text písně Duhová víla k hudebně pohybovému námětu č. 5

Koukej, kapky se koulí, mám jich na dlani víc než ty...

Jsi paní vod...

Já ptám se tě jsou-li tvým dlaním mé kapky vhod...?

...pokud se deště dotýká...já...

...vím, že jsem hloupá...

...chtěl jsem jen říct....

...máš se mnou jen trápení...

...ty přece víš...

Jé....duha nám stoupá...

Září, musíme blíž.....

Jsme krásně promočení!

Koukej, koukej

duhový sál...

Koukej, koukej

duhový bál.....

On: ...a na tom bále chybí král...

Já jsem duhová víla...

A co jsem já...?

V tvém pohledu slunce mám...

Už nesu mrak!

Jsem růžově bílá, tančím, koukej se jak!

...Pokud se tance dotýká...

Můj rytíři vánků!

Mám tasit meč...?

Máš ve dlani úděl náš...

Vrhnu se v seč!

Tvým hořícím spánkům dávám duhovou stráž...

...co voní po heřmánku.....

Stoupá, stoupá
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duhový sál.....

Houpá, houpá

duhový bál,

Teď abych v pohádce hrál...

Koukej, duha se ztrácí...

...to ustal déšť...

Mám pojednou z lásky strach...

To se ti zdá, vždyť zpívají ptáci,

tak vezmi růži a najdi jí práh!

Ať vůni nepoztrácí!

Já jsem duhová víla...

A paní vod...

Mé oči jsou déšť a jas...

To všecho vím...

Jsem růžově bílá...

A všechno slunce i vláha je v nás...

Jsi zkrátka moje milá!

Stoupá, stoupá

duhový sál...

Houpá, houpá

duhový bál...

A zatím není to dál...

(Fefrmincka, 2014)
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Příloha I Text písně Já, padouch, YMCA Song k hudebně pohybovému námětu č. 7

Moka, pas lé to ma laki, bokji.

Moka, patati patata, moka.

Moka, Linguini Balaki, Loto nalko les bous hey ha....

La bata ké a lo,

Tu pues des bras,

La bata ké a loo.

Tu pues des braaaaaas,

Pas la ké les du tout,

Pas la tout les mokas,

Kappa boyé les paprikas.

La bata ké a lo.

Tu pues des bras,

La bata ké a loo.

Tu pues des braaaaaas,

Linda lou les bonos,

Li les carbonaras,

Les litchis et les garnitaaaaas.

[Repeat 3X]

YAAAAA WOUHOU

(http://www.paroles-musique.com/eng/Les_Minions-YMCA-lyrics,p168925)

http://www.paroles-musique.com/eng/Les_Minions-YMCA-lyrics,p168925
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Příloha J Text písně Hey Mickey k hudebně pohybovému námětu č. 8

All] Oh Mickey you’re so fine

You’re so fine, you blow my mind

Hey Mickey! (Hey! Hey! )

Hey Mickey! (Hey! Hey! )

Oh Mickey you’re so fine

You’re so fine, you blow my mind

Hey Mickey! (Hey! Hey! )

Hey Mickey! (Hey! Hey! )

[Jessica] Hey, Mickey!

You’ve been around all night, and that’s a little long

You think you’ve got it right, and I think you got it wrong

[Seohyun] But can’t you say goodnight, so you can take me home Mickey

[Taeyeon] Cuz when you say you will, it always means you won’t

[Sunny] You’re giving me the chills, baby, please baby, don’t

[Tiffany] Everynight you still leave me all alone Mickey

[All] Oh Mickey, what a pity, you don’t understand

You take me by the heart, when you take me by the hand

Oh Mickey, you’re so pretty can’t you understand
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It’s guys like you Mickey

Oh what you do Mickey, do Mickey

Don’t break my heart Mickey!

Mimoňské dovádění

Moka, pas lé to ma laki, bokji.

Moka, patati patata, moka.

Moka, Linguini Balaki, Loto nalko les bous hey ha....

(Fuschi, 2014)
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Příloha K CD s písničkami k hudebně pohybovým námětům
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Příloha L Videonahrávka námětů č. 3 a 7