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Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci

na Univerzitě Hradec Králové; odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Diplomová práce je zpracována v rozsahu 77 stran, 20 stran příloh, 21 titulů literatury a 18

internetových zdrojů. Členěna je do čtyř kapitol, v první je charakterizováno dítě předškolního

věku a taneční výchova v mateřské škole, v druhé kapitole je stanoven cíl, úkoly a metody

práce. Následuje třetí kapitola s vlastní tvorbou materiálu pro výuku disco stylu, dále

zpracování ankety po proběhlém nácviku a ověření v MŠ, kapitolu uzavírá diskuze.

Následuje závěr, seznam literatury, přehled tabulek a obrázků, přílohy. Součástí příloh je CD

s hudbou k osmi pohybovým námětům a DVD se dvěma skladbičkami, které byly ověřovány

v praxi, a sloužilo učitelkám při nácviku.

Připomínky:

- drobné nedostatky češtinské – chybí kroužek nad ů – str. 12, čárka ve větě str. 13,

str. 15 nůžkami, str. 18 nesoulad podst. jm. a slovesa, str. 27 tvar slova,

- str. 22 řádkování,

- popisy tanečků v rámečku by mohly u některých kreací pokračovat vždy za hlavičkou

daného tanečku,

- práci by vhodně doplnila fotodokumentace z ověřování tanečků.

Diplomantka vytvořila materiál vhodný pro taneční výchovu dětí v předškolním věku ve stylu

disco dance. Dva z osmi vypracovaných námětů byly vyzkoušeny učitelkami v praxi a jejich

ověřování se také odrazilo v zodpovězení některých anketních otázek. Ke zpracování ankety

byly použity grafy. Práce má jasně stanovený cíl, úkoly, metody a otázky k řešení, všechny

tyto body jsou ve výsledcích, diskuzi a závěru zodpovězeny, okomentovány. Poměr mezi

teoretickou a praktickou částí práce je výrazně ve prospěch praxe.

Otázky:

1. Na základě zpracování které otázky z ankety usuzujete, že hudebně pohybové

náměty vzbuzují u dětí zájem o taneční výchovu?

2. Jak reagovaly děti na cizojazyčné hudební předlohy a jak na českou písničku?
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